
Министерство образования 

Республики Саха (Якутия) 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

үөрэђин Министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 

 

«15» июня 2016 г.                   № 01-09/2082 

 

г. Якутск 

 

 

О внесении изменений в приказ МО РС(Я) от 06 апреля 2016 года №01-16/1339  

«Об определении минимального количества баллов за выполнение 

экзаменационных работ государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Республике 

Саха (Якутия) в 2016 году и обеспечении перевода суммы первичных баллов 

за экзаменационные работы в форме основного государственного экзамена и 

государственного выпускного экзамена в пятибалльную систему оценивания» 

 

 

В соответствии с пунктом 13 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 25 декабря 2013г. №1394 и на основании решения Государственной 

экзаменационной комиссии от 15 июня 2016 года №19 приказываю:  

1. Изложить шкалу перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы 

в форме основного государственного экзамена по математике в следующей 

редакции: 

 Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за 

выполнение всей экзаменационной работы, – 32 балла. Из них – за модуль 

«Алгебра» - 14 баллов, за модуль «Геометрия» - 11 баллов, за модуль «Реальная 

математика» - 7 баллов.  

 Рекомендуемый минимальный результат выполнения экзаменационной 

работы, свидетельствующий об освоении федерального компонента 

образовательного стандарта в предметной области «Математика», - 8 баллов, 

набранные в сумме за выполнение заданий не зависимо от количества баллов 

полученных по модулям. Преодоление этого минимального результата дает 

выпускнику право на получение, в соответствии с учебным планом 

образовательной организации, итоговой отметки по математике или по алгебре и 

геометрии. 

 Рекомендованные шкалы пересчѐта первичного балла в экзаменационную 

отметку по пятибалльной шкале:  суммарного балла за выполнение работы в 

целом – в экзаменационную отметку по математике (табл. 2);  суммарного балла 

за выполнение заданий, относящихся к разделу «Алгебра» (все задания модуля 

«Алгебра» и задания 14, 15, 16, 18, 19, 20 модуля «Реальная математика»), – в 

экзаменационную отметку по алгебре (табл. 3);  суммарного балла за выполнение 

заданий, относящихся к разделу «Геометрия» (все задания модуля «Геометрия» и 

 

⌐        
 ¬  



2 

 

задание 17 модуля «Реальная математика»), – в экзаменационную отметку по 

геометрии (табл. 4). 

Таблица 2. 

Шкала пересчета суммарного балла  

за выполнение  экзаменационной работы в целом в отметку по математике 

Отметка по  

пятибалльной шкале 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный балл  

за работу в целом 

0-7 8-14 15-21 22-32 

 

Таблица 3. 

Шкала пересчета суммарного балла  

за выполнение   заданий, относящихся к разделу «Алгебра» в отметку по алгебре  

Отметка по  

пятибалльной шкале 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный балл по 

алгебраическим заданиям 

0-4 5-10 11-15 16-20 

 

Таблица 4. 

Шкала пересчета суммарного балла  

за выполнение   заданий, относящихся к разделу «Геометрия»  

в отметку по геометрии  

Отметка по  

пятибалльной шкале 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный балл по 

геометрическим заданиям 

0-2 3-4 5-7 8-12 

 

2.    ГБУ РС(Я) «Центр мониторинга качества образования МО РС (Я)» 

провести перевод полученных результатов выполнения экзаменационной работы 

первичных баллов в пятибалльную систему оценивания в форме ОГЭ по 

математике.  

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя министра 

Гуляева В.В. 

 

 

 

 

 

Министр                                                                        Ф.В. Габышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
отдел общего образования, 342071 

ЦМКО, 421048 


